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هیجان خرید املاک ترکیه از کی شروع شد؟	 
ماجرا از این قرار است که برخی از مردم با توجه به وضعیت 
اقتصادی نامطلوب کشور، سرمایه های خود را برداشته و برای 
سرمایه گذاری به ترکیه برده اند و براساس آماری که ترکیه اعلام 
کرده امروز ایرانیان اولین خریداران املاک این کشور محسوب 
می شوند. البته تا همین چند سال پیش اصلا ایرانی ها علاقه ای 
به خرید ملک در ترکیه نداشتند اما  بر اساس داده های مرکز آمار 
اقتصاد ترکیه، از سال 2018 ایرانی ها هر سال از بزرگ ترین 
خریداران ملک در ترکیه بودند. در سال 2018 ایرانی ها در 
این کشور سه هزار و 652 ملک خریدند، سال 2019 این تعداد 
به پنج هزار و 423 ملک افزایش پیدا کرد؛ اما در سال گذشته 
میلادی بیش از هفت هزار ملک در ترکیه توسط مردم ایران 
خریداری شده است. در سال 2021 هم به گزارش جوان، بیش 
از 13 هزار ملک توسط ایرانی ها در این کشور به سرمایه گذاری یا 
سکونت خریداری شده است. براساس گزارش ها تاکنون ایرانی 

ها بیش از 10 میلیارد دلار در ترکیه ملک خریده اند.

مشکلاتی که خرید ملک در ترکیه به همراه دارد	 
فضاسازی برای خرید ملک و مهاجرت به ترکیه در حالی بین 
ایرانیان رواج پیدا کرده که بسیاری از آن ها از خطرها و ریسک 
سرمایه گذاری در املاک ترکیه ناآگاه هستند. در این قسمت 
به برخی از این ریسک ها و مشکلاتی که در نظر گرفتن آن ها 

می تواند برای سرمایه گذاری بهتر کمک کند، اشاره کرده ایم.
سیر صعودی موج های تورمی سالانه: اگر هدف از  خرید خانه در ترکیه، زندگی کردن در آن جا باشد، باید 1
دقت کرد که هزینه زندگی در این کشور دست کم سه برابر ایران 
است )به طور تقریبی بنزین 9 برابر، مترو و اتوبوس واحد 4 برابر، 
خوراک 3 برابر، گاز خانگی بیش از 10 برابر و...(. در کنار این 
موضوع موج های تورمی سال های اخیر را هم باید در نظر گرفت. 
بر اساس اعلام مرکز آمار ترکیه، نرخ تورم سالانه در آخرین ماه 
سال گذشته میلادی )دسامبر 2021( به بیش از 36 درصد 
رسید که بالاترین نرخ تورم در این کشور طی دو دهه اخیر بوده 
است بنابراین با درآمد ایران نمی توان در ترکیه زندگی کرد و 
یافتن شغل در ترکیه هم محدودیت های خاص خود را دارد و هم 

اکنون جوانان خود این کشور هم به دنبال کار هستند.
اصلی شان، 2 سقوط لیر نسبت به پول کشورمان:ایرانیانی که در  هــدف  نخستین  می خرند  خانه  ترکیه، 
»سرمایه گذاری به قصد کسب بازدهی مثبت« است. با این حال، 
نگاهی به اقتصاد ترکیه و کاهش ارزش پول این کشور باعث شده 

افــرادی که در این کشور در مسکن سرمایه 
گذاری کرده اند، با ضرر هنگفتی مواجه 

شوند. هم اکنون ارزش لیر در برابر 
دلار، به پایین ترین سطح 

سقوط کرده به طوری که 

نرخ دلار در برابر لیر به 85/ 13 رسیده است. این نرخ برابری در 
مهر امسال 9/2 بود و ارزش لیر به دلار در یک سال گذشته بیش 
از 43 درصد کاهش داشته که این روند، افزایش نرخ دلار در برابر 
لیر را به همراه داشته است. اکنون هر لیر دو هزار و 270 تومان 
است در حالی که سال گذشته هر لیر سه هزار و 500 تومان بوده 
و این یعنی در یک سال گذشته ارزش لیر نسبت به پول کشورمان 

هم کاهش 35 درصدی داشته است.
ایران:میانگین قیمت مسکن در ترکیه نسبت به سال قبل 3 بازدهی منفی سرمایه گذاری به نسبت املاک 
حدود 30 درصد افزایش یافته است؛ این در حالی است که در 
همین بازه زمانی قیمت لیر نسبت به دلار حدود 45 درصد 
کاهش ارزش داشته است. به عبارت دیگر سرمایه گذاران در 
مسکن ترکیه نه تنها سود نکرده اند بلکه 15 درصد ضرر نیز 
کرده اند. در ضمن هنگام فروش ملکی که در ترکیه خریده اید 
باید علاوه بر 35 درصد مالیات فروش، ملک تان را 40 تا 50 
درصد ارزان تر از قیمت روز بفروشید.) علت را در وجود قوانین 
تبعیض آمیز معاملات املاک علیه مهاجران توضیح داده ایم.( از 
سوی دیگر بر اساس آمارهای بانک مرکزی، میانگین قیمت هر 
متر مربع واحد مسکونی در کشورمان در یک سال گذشته بیش 
از 55 درصد افزایش یافته است؛ بنابراین سرمایه گذاری در 

املاک داخل کشور سود بیشتری داشته است.
مهاجران:رئیس اتاق مشترک ایران و ترکیه با تأکید 4 وجود قوانین تبعیض آمیز معاملات املاک علیه 
براین که در چند سال اخیر بازار فرش و ملک به تصاحب ترکیه 
ــده، از آخرین تصمیمات این کشور درخصوص املاک  درآم
ایرانیان می گوید: »براساس تصمیم دولت ترکیه، ایرانیانی که 
ملک یا آپارتمان خریداری کرده اند، در صــورت فــروش تنها 
می توانند به سازمان هایی که دولت مشخص کرده مراجعه کنند. 
این سازمان ها، املاک ایرانی ها را با قیمت 40تا 50درصد کمتر 
از ارزش روز آن به فروش می رسانند.« این اتفاق چند سال پیش 
برای چینی هایی که در ترکیه ملک خریده بودند افتاد و باعث شد 

چینی ها دیگر در املاک ترکیه با احتیاط سرمایه گذاری کنند.
هزینه های بالای نگهداری و فروش ملک: هزینه های  نگهداری سالانه مسکن و هزینه شارژ در ترکیه بسیار 5
بالاست و زمان خرید و فروش نیز مالیات بسیار سنگینی هم 
دریافت می شود که رقم کمی نیست. بعد از این که شما ملکی را 
می خرید باید سالانه مبلغ 2 در هزار از ارزش ملک را به عنوان 
مالیات بپردازید. برای مثال ملکی که ارزش آن 400 هزار 
لیرترکیه باشد سالانه باید 800 لیر ترکیه مالیات املاک بپردازد. 
داشتن بیمه در برابر زلزله هم اجباری است که البته با توجه به 
توان مالی مالک، قیمت های متفاوتی دارد. جدای از آن برای 
نگهداری از مناطق مشترک، ساکنان باید هزینه ای را به عنوان 
عایدات یا همان شارژ ساختمان پرداخت کنند 
که حدودا بین 300 تا 500 لیر در سال 
است. همان طور که پیش از این هم گفتیم 
هنگام فروش باید 35 درصد از ارزش ملک 
را به عنوان مالیات عایدی سرمایه به دولت 

ترکیه پرداخت کرد. 

با اوج گیری بحران لیر، قوانین سخت گیرانه ای برای فروش ملک خارجی ها وضع شده و عملا همگی 

سرکیسه می شوند،مشکلات فروش ملک در ترکیه برای خارجی ها چیست؟

ترکیه خریداران خارجی ملک 
را  نقره داغ کرد!

رعیت نواز- متاسفانه کسب وکار خرید و فروش خانه 
در ترکیه سال هاست که در کشور ما سکه است بدون 
این که فروشندگان از مشکلاتی که در آینده، فروش 
ملک می تواند برای خریداران ایجاد کند، سخنی 
بگویند. سود فروش ملک در ترکیه برای بنگاه های 
املاک آن قدر زیاد است که آن ها به هر نحوی هم که 
شده می خواهند سرمایه ایرانی ها را به آن سوی مرز 
جذب کنند و هر چند خودشان می دانند که این معامله 
تنها برای آن ها و البته طرف ترک سود دارد اما مدام از 
سودی که عاید خریدار می شود، می گویند این در 

حالی است که گزارش ها نشان می دهد افرادی که در ترکیه ملک خریده اند، این روزها با مشکلات زیادی برای فروش مواجه اند.  
البته پیش از این در17 آذر، در همین ستون گزارشی از ضرر سه میلیارد دلاری خریداران چند سال اخیر ملک در ترکیه نوشتیم. 
طبق آن چه به تازگی رئیس اتاق مشترک ایران و ترکیه گفته براساس تصمیم دولت ترکیه، ایرانیانی که ملک یا آپارتمان در این 
کشور خریداری کرده اند، فقط باید ملک شان را به ادارات خاصی بفروشند و این موضوع مشکلاتی را برای مالکان ایرانی املاک 
در ترکیه به همراه داشته است، سعی کردیم در این گزارش از مشکلاتی که بعد از خرید خانه در ترکیه برای افراد به وجود می آید، 

بنویسیم تا اگر تصمیم به خرید ملک در این کشور هم گرفتید با دید بازتری این اتفاق رقم بخورد.

۲۳ سال 
خانه نشینی برای 

یک ویلچر!

روز گذشته تصویر یکی از معلولان کشورمان که گفته شده 
به دلیل نداشتن ویلچر 2۳ سال در خانه حبس بوده، در 
حالی توسط کمپین معلولان منتشر شد که به همت جمعی 
از خیران او صاحب یک ویلچر شده بود وحالا می تواند 
هوای کوچه و خیابان شهر را نفس بکشد و دیگر  از دیدن 
محیط بیرون از خانه محروم نیست. متاسفانه پدر و مادر 
مهدی که خودشان هم بر اثر سکته و حادثه دچار معلولیت 
شده اند، توان جسمی و مالی برای نگهداری و تهیه دارو های 
خودشان و فرزند معلول شان را هم نداشتند چه برسد به 
این که برای او ویلچر بخرند. حالا مهدی به کمک خیران 
یک ویلچر دارد و دیگر لازم نیست مانند 2۳ سال گذشته 
خانه نشین باشد. مهدی تنها یکی از معلولانی بوده که 
توان خرید ویلچر را نداشته و به گفته یکی از همین خیران، 
معلولان زیادی هستند که به دلیل نداشتن پول خرید یک 

ویلچر، ماه ها و گاه سال ها خانه نشین می شوند.

تعداد معلولان کشور	 
طبق آمارهای جهانی حدود 15 درصد از جمعیت جهان 
یعنی بیش از یک میلیارد نفر با نوعی از معلولیت زندگی 
می کنند. افراد دارای معلولیت، در حوزه های مختلف از 
جمله اجتماع، اقتصاد و آموزش، امکان مشارکت کمتری 
دارنــد و در مقایسه با افــراد بــدون معلولیت با مشکلات 
اقتصادی بیشتری روبه رو هستند. هم اکنون در کشورمان 
بیش از یک میلیون و 600  هزار معلول تحت پوشش داریم 
که بیش از 6۳1 هزار نفر دارای معلولیت جسمی و حرکتی، 
بیش از ۳86 هزار نفر دارای معلولیت ذهنی، حدود 21۳ 
هزار نفر دارای معلولیت شنوایی، بیش از 187 هزار نفر 
دارای معلولیت بینایی و بیش از 78 هزار نفر هم دارای 
معلولیت صوت و گفتار هستند. از این تعداد بیش از 548 

هزار نفر زن و بیش از 919 هزار نفر هم مرد هستند.

سرانه ای به اندازه تخم مرغ	 
دوهزار و 800میلیارد تومان، بودجه ای است که برای قانون 
حمایت از معلولان درنظر گرفته شده؛ عددی که قرار است 
به کمک آن نه تنها بخشی از نیازهای اولیه جامعه معلولان 
برطرف شود بلکه برای بهبود وضعیت گذشته و تامین 
برخی زیرساخت ها هم به کار بیاید. مدیرعامل انجمن 
دفاع از حقوق معلولان ایران می گوید: »باتوجه به تعداد 
معلولان تحت پوشش سازمان بهزیستی، بودجه ای که در 
کمیسیون تلفیق برای معلولان تعریف شده، به هیچ عنوان 
نمی تواند حتی پاسخگوی وسایل توان بخشی معلولان 
باشد.« او در ادامه با تقسیم رقم بودجه بر این جمعیت، به 
سرانه روزانه پنج هزار تومان به ازای هر معلول اشاره می کند 
و می گوید: »به عبارتی بودجه لحاظ شده برای اجرای قانون 
معلولان، روزانه معادل قیمت دو عدد تخم مرغ است. فرد 
دچار معلولیت با این میزان مشکلات، آیا با هزینه ای معادل 
قیمت دو عدد تخم مرغ می تواند زندگی کند؟  البته ما در 
این راستا با مرکز پژوهش های مجلس جلسه ای برگزار و 
توجیه  شان کردیم که بودجه افراد دچار معلولیت متناسب 
با نیازهای آن ها نیست. لذا باید منتظر ماند و دید که مجلس 

در این زمینه چه اقدامی انجام می دهد.«

کار آفرینی »عزت« با سافاری و شیوه جدید قاچاق چوب!
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تایید حکم قصاص محیط بان کرمانشاهی

خبر تایید حکم قصاص محیط بانی که ســال گذشته 
تیراندازی اش منجر به جان باختن فردی شده بود، روز 
گذشته منتشر و باعث شد کاربران زیادی از خانواده 
فرد جان باخته بخواهند تا از قصاص محیط بان »برومند 
نجفی« بگذرند. ۱۴ مرداد سال ۱۳۹۹ در جریان مواجهه 
نیرو های اجرایی یگان حفاظت محیط زیست با سرنشینان 
یک دستگاه خودروی پراید، یک نفر از سرنشینان این 
خودرو به دلیل تیراندازی که صورت گرفت، جان خود را 
از دست داد و محیط بان برومند نجفی به اتهام قتل زندانی 
و حالا به قصاص محکوم شده است. بسیاری از کاربران 
از مسئولان و هنرمندان خواستند برای گرفتن رضایت 
از خانواده مقتول تلاش کنند. با این حال سخنگوی قوه 
قضاییه گفته است: »قتل در منطقه مسکونی رقم خورده 
است و آن اشخاصی که به طرف آن ها تیراندازی شده 

هم مسلح نبودند و سلاحی در اختیار آن ها نبوده است.«
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خورشید مصنوعی 5 برابر داغ تر از خورشید

به تازگی چینی ها یک راکتور همجوشی هسته ای در چین 
ساخته اند که رکورد جدیدی از دما را به ثبت رسانده 
است. بر اساس گــزارش خبرگزاری شین هوا در این 
آزمایش این راکتور به دمای 70 میلیون درجه سانتی 
گراد رسیده که پنج برابر داغ تر از خورشید است. این 
راکتور بیش از ۱7 دقیقه توانسته در این دما کار کند. 
هدف نهایی از ساخت این دستگاه خورشید مصنوعی، 
دستیابی به انرژی پاک تقریبا نامحدود با الگوبرداری از 
واکنش های طبیعی است که در ستارگان رخ می دهد. 
البته پیش از این هم آزمایش هایی در این زمینه صورت 
گرفته بود اما حداکثر زمانی که راکتور توانسته بود در این 
دما کار کند، بسیار کمتر از مدت فعلی بوده است. برخلاف 
سوخت های فسیلی مثل زغال سنگ، نفت و گاز طبیعی که 
در جهان به صورت محدود وجود دارد، مواد خام مورد نیاز 
برای خورشید مصنوعی تقریبا به صورت نامحدود روی 

زمین موجود هستند.
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شیوه جدید قاچاق چوب!

روش جدیدی از قاچاق چوب در فضای مجازی معرفی شد 
که نشان می داد قاچاقچیان به قیمت آتش زدن درختان 
دیگر در حال قاچاق هستند. گفته شده است قاچاقچیان 
چوب با آتش زدن جنگل ها اقدام به قاچاق چوب می کنند. 
آن ها هنگامی که نیروهای حفاظت از جنگل بدون امکانات 
مشغول اطفاء حریق هستند، دست به کار می شوند و با قطع 
درختان در نقطه ای دیگر از جنگل، خودروهای حمل چوب 
را از مسیرهای خالی از نیروهای حفاظتی عبور می دهند و 
اقدام به قاچاق چوب می کنند. یعنی هم درختان را آتش 
می زنند و  هم قطع می کنند.« کاربری نوشت: »کاش این 
قاچاقچیان چوب که تیشه به ریشه محیط زیست کشور می 
زنن این نکته رو بدونن که در آینده بچه های همونا قراره 

از این محیط  زیست استفاده کنن.«
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دختر بچه ای در آرزوی خوردن میوه

فیلم تلخ و جانسوزی از یک دختر بچه که آرزو دارد میوه 
و آب میوه بخورد در شبکه های اجتماعی منتشر شد که 
واکنش های فراوانی را به همراه داشت. این دختر که 
گفته می شود اهل روستاهای سیستان و بلوچستان است 
در پاسخ به فردی که می گوید چه آرزویی داری، آرزو می 
کند که میوه داشته باشد و آب میوه! کاربران به این ویدئو 
واکنش نشان دادند. کاربری نوشت: »وضعیت فقر در 
برخی خانواده ها آن قدر اسفباره که حتی خانواده ها قادر 
به تهیه میوه نیستن و میوه برای بچه ها به آرزو تبدیل 
شده.« کاربر دیگری نوشت: »آدم با دیدن این فیلم ها 
قلبش جریحه دار می شه، نباید در کشوری که این همه 
ثروت خــدادادی وجود داره، این حد فقر رو ببینیم.« 
کاربری هم نوشت: »کاش مدیران و مسئوان کشور این 
ویدئو رو ببینن تا متوجه بشن برخی از مردم در چه وضعی 

به سر می برن و چقدر در فقر قرار دارن.« 

کار آفرینی »عزت« با سافاری

ویدئوی سافاری و کویرنوردی عــزت ا... ضرغامی، وزیر 
گردشگری در استان یزد یکی از ویدئوهای پربازدید روز 
گذشته در شبکه های اجتماعی بود. ضرغامی در سفری که 
به یزد داشته در یک تور کویرنوردی و سافاری هم حضور 
پیدا می کند و با نشستن پشت یک خودروی آفرود روی 
رمل های کویر می راند و از لذت آن می گوید. او می گوید 
چند خودروی آفرود، چند کپر و نصب کمی تجهیزات که 
آن چنان هزینه ای ندارد اما می تواند نه تنها باعث ایجاد 
اشتغال و درآمد زایی شود که بسیاری هم می توانند از 
این تفریح بهره ببرند. او در ادامه هم می گوید: برخی 

میلیون ها تومان خرج می کنند تا به کشورهای دیگر بروند 
تا از همین طبیعت بهره ببرند در حالی که در 20 کیلومتری 
شهر یزد چنین طبیعتی وجود دارد. کاربران هم به این 
سافاری سواری وزیر واکنش نشان دادند. کاربری نوشت: 
»کاش وزارت گردشگری خودش نخواد تصدی گری کنه و 
با تسهیل مجوزها برای بخش خصوصی کاری کنه که بخش 
خصوصی وارد گود بشه.« کاربر دیگری نوشت: »قطعا 
وقتی وزیر خودش میره یه جا و تبلیغ اون جا رو می کنه می 
تونه خیلی در شناخته شدن اون منطقه تاثیر گذار باشه.«  
کاربری هم نوشت: »ما توی کشورمون طبیعت و زیبایی های 
منحصر به فردی داریم که متاسفانه درست معرفی نشدن 

و هنوز مردم اونا رو نمی شناسن.«


